

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.
Przedpłać wynosi:
Miesięczna kwatera w przód 1 zł. 50 cent.
Miesięczna kwatera w tył 1 zł. 50 cent.
Z przesyłką pocztową:
w państwie austriackim 8 zł. — st.
na Prus i Rosję niemiecką 10 zł. — st.
po 7 sz.
50 cent.
W numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

GAZETA NARODOWA

Pracownia i redakcja przyjaźnie
W Lwowie biera administrację Główny Redaktor: Płoc Halicki w poczcie w W. Ulmulechich Opatowia w PABYZU przy-
najęto wyłącznie dla „Gazety Nar.“ sędzią Płoc Adams, Correfour de la Croix, Boulogne. Przemys-
całemu p. pułkownik Raczkowski, Fehring, Pol-
skaniers 88. W WIEDNIU pp. Hasenstein et Vogler,
nr. 10 Wallfischgasse. A. Oppel; Stadt, Stubenbastei
A. Böttcher et Cm. I. Hengemann 18 i G. L. Debe et
O. M. Maxilianstrasse 6. W FRANKFURCIE: M. G.
Mensch in Hamburg pp. Hasenstein et Vogler.
OGROZENIA przyjął się do opłaty 8 groszy
od miejsca objęcia jednego wiersza druku z druk-
karni. Listy reklamacyjne nieopłacone w całości
nie objęto. Wskazywanie. Miesięczna kwatera 10
zobowiązują się, lecz byłaby nadeszła.

Od administracji.
Przenumerata na „Gazetę Narodową“ wynosi
za miesiąc listopad:
we Lwowie: 1 50 „
na prowincji z przesyłką pocztową:
miesięcznie 2 „
Cena prenumeraty za granicą państwa austriackiego wymienioną jest w nagłówku każdego nr. gazety.
Upraszamy o wczesne przesłanie prenumeraty, by szan. prenumeratorowie nie doznali przerwy w przesyłce.

Lwów d. 2. listopada.
(Okólnik Anglii. — Półna jej korespondencja z Moskwą. — Jeszcze o zachodniej koalicji. — Sejm w Anglii, Niemiec i Austrii. — Bieżące sprawy austro-węgierskie.)
Spórą wziętą w wiadomości przynosi nam listopad. Sądzilibyśmy, że z zamknięciem rachunków październikowych nowe życie weszło w świat dyplomatyczny. Wice premier w Londynie zaczęło się ruszać, a po wtorkowej naradzie gabinetowej rozlesiano okólnik do mocarstw, który ma być głównym wymierzonym przeciw Moskwie, w którym jednak Anglia wzywa nie tylko Moskwę, ale i Austrię i Turcję do rychłego wprowadzenia w życie stipulacji traktatu berlińskiego. Okólnik ten wyprzedza podobno półną wymianę korespondencji pomiędzy dworem petersburskim a londyńskim osnutą na tle pogłoski, która swojego czasu tyle wzywa wywołała, a która utrzymywała że Łabanow oświadczył Percie, iż Moskwa dopóty nie wprowadzi swych wojsk z Rumelii, dopóki Porta nie podpisze z nią ostatecznego traktatu pokojowego, rehabilitującego traktat sansteffski. Owoż Anglia pownie zapytała podobno Moskwę, ile jest prawdy w tej pogłosce, a raczej o ile Łabanow był upoważniony przez rząd do uczynienia podobnego oświadczenia. Na to Moskwa oświadczyła, że ona owarowała z Łabanowem wzywającą stipulacji traktatu berlińskiego i wyprowadzi swe wojska w terminie przepisany, tymczasem pragnie jednak wyrzec nadek na Portę i dlatego groźb używa.
Czytelnik zwrócił niewątpliwie uwagę na to, że aż do przesyłu naszkicowałyśmy ustęp powzięty przysłówkiem „podobno“. Docekalibyśmy się bowiem ciężkich czasów. Zwykle dzieje się tak, że wśród głównych gabinetów prowadzących dyplomatyczną akcję, znajdują się chociażby jedna, która idzie z wola narodu, czuje się silnym a przeto może od czasu do czasu mówić prawdę i demaskować fałszywe gabinetowe. Dzisiaj inaczej. Zładzkadzki z nich puszcza w obieg tysiące baśni, i tak np. angielski każe Moskwie

Kilka słów gimnastyki
i o szkole gimnastycznej.
Od czasu zawiązania się Towarzystwa gimnastycznego „Sokół“ we Lwowie i prac jego w tym kierunku rozpoczętych, — nanka gimnastyki w ogóle, a w szczególności w szkołach i zakładach naukowych w Galicji, znaczne stosunkowo zrobiła postępy. Tam bowiem gdzie się nieprawie na tem polu nie robiło, to co dziś jest i co się robi w tym kierunku, słusznie znacznym postępowaniem nazwać się może. Postęp ten jednak dalekim jest jeszcze od tego, jakim być powinien stosownie do ogólnego postępu szkolnictwa w Galicji, jakoteż od tego jakiego higiena ze względu na dobro publiczne domaga się i domagać ma prawo.
Nie myślimy przeciw dawać się tu w historję powstania i prac Towarzystwa gimnastycznego „Sokół“, podejmowanych około rozpowszechniania i zachęcania młodzieży, szczególnie do ćwiczeń gimnastycznych, zaznaczyć jednak musimy, że stało się ono rzeczywicie wedle założenia swego, źródłem i ogniskiem, przykładem i zachętą do dalszej na tem polu w kraju naszym pracy. Szkoła gimnastyczna, założona i wzniesiona do dziś dnia staniem Towarzystwa, nie tylko, że uczyła i zaznajamiała młodzież ze wszystkimi rodzajami ćwiczeń gimnastycznych, higienicznych i stosowanych, ale wykształcała nam także i cały szereg dobrych przewodników i nauczycieli gimnastyki, jakich dotąd w prowincja Polska nieposiadała.
W zakładach też naukowych w Galicji dzieje się nauczyciele gimnastyki, są powiększającą się bezpośrednim lub pośrednim uczniom szkoły „Sokoła“. Mimo to jednak wznąć musimy, że znaczenie i ważność gimnastyki, nie dośięgła jeszcze, w ogóle nawet inteligencji naszej rozpowszechnienia i zrozumienia została.

Coroczne sprawozdania dyrekcji „Sokoła“ jakkolwiek wskazują uczniów szkoły gimnastycznej na kilkaset przeszło, wszystko to jednak stanowi stosunkowo bardzo małą jeszcze ilość. Uczniów z każdego gimnazjum i ze szkoły realnej we Lwowie, bierze udział piąta lub czwarta część zaledwie, a z osób po za szkolnych zawołano tylko bardzo skromna liczba.
Jeżeli nauka gimnastyki w szkołach jest przedmiotem nadobowiązkowym z urzędu, to z natury samej i poczucia własnego i obywatelskiego obowiązku, szczególnie dla młodzieży, powinna być obowiązkowa, bo każdy od młodu winien się starać o rozwinięcie swych sił mięśniowych i zahartowanie się na trudy życia przyrodzonego. Niema bowiem człowieka na ziemi, który by niepotrzebował sił do życia i nie pragnał

być zdrowym. Tymczasem widzimy, jak to i corocznie popisy szkoły „Sokoła“ wykazują, iż do ćwiczeń gimnastycznych ze szkół publicznych zgłasza się najwięcej młodzieży z klas tylko niższych, gdy uczniowie starsi z klas wyższych, jakoteż z wszechniczy, z politechniki i z innych wyższych szkół specjalnych, można powiedzieć, że prawie żadnego udziału nie biorą w ćwiczeniach gimnastycznych jednego dnia, publicznego gimnastycznego zakładu „Sokoła“, bo tych kilkunastu akademików, jacy zgłaszają się tu od czasu do czasu, niemożemy przecie jeszcze w żaden sposób nazwać udziałem młodzieży starszej akademickiej, bo to są zaledwie przykładowe wyjątki.
Tożsamo powiedzieć się da również i o młodzieży rzemieślniczej, handlowej i urzędowej, która spędzając dzień cały na siedzeniu albo w bardzo ograniczonych i jednostronnych ruchach z uszczerbkiem sił i zdrowia, zapomina o dobroczynnych skutkach w takich ramach ćwiczeń gimnastycznych.
Źródła tej obojętności młodzieży naszej starszej i inteligentniejszej dla prac i usiłowań „Sokoła“, w przeciwstawieniu do zapału i gorliwości, jakie podobnie stowarzyszenia w Niemczech, w Szwajcarii, we Francji, w Szwecji, w Czechach i innych krajach budziły zawsze, i do dziś dnia będą szczególnie w wychowawcach szkół i akademikach, szukać musimy w ociążłości nie odpowiedniej wcale wiekowi temu, lub w małej świadomości znaczenia gimnastyki i wszystkiego tego co się tymi sposobami zachowania zdrowia, tak niestety, powszechnie dziś u nas lekceważonego.
Ociążłość przecie wobec poczucia obowiązku obywatelskich, ustąpić powinna, tak jak niewiadomość z inteligencją w parze iść nie może.
Nie wątpimy też, że to niemożalne usposobienie młodzieży naszej zmieni się niezawodnie. Patrijotyzm jej jest sam tego rejokimja, na drugi wieg tylko punkt chcemy zwrócić tu uwagę, a mianowicie na znaczenie i ważność ćwiczeń gimnastycznych.
Błędem jest bardzo mniemanie tych, którzy się zdaje, że gimnastyka jest tylko zabawą, że cel jej główny, to rozrywka, bo jeśli ona dla młodzieży i ludzi w pracy siedzeniowej spędzających dzień, stanowi rzeczywicie przyjemne i orzeźwiająco wyciszenie, to cel jej główny i najważniejszy jest nierownie wyższy, to higieniczny. Gimnastyka umiejętnie i racjonalnie prowadzona rozwija, wzmacnia i potęguje siły i zdrowie człowieka a w bardzo wielu wypadkach chorób, z braku ruchu mianowicie powstających, i leczy dzielnie.
Dziś mianowicie, gdy pokolenie nasze słabe jest i wątłe, i z każdym rokiem niemal karleje i przeradza się fizycznie, gdy zeszłą prawie

cia kosztów okupacyjnych. Wniosek ostateczny opiewa: „Laba raczy uchwalić, że w przedłożeniu rządowe w przedmiocie wydania renty złotej celem uzyskania 25 mil zfr. na nadzwyczajną potrzebę, na teraz nie wchodzi, i wzywa rząd, aby traktat berliński niezwłocznie przedłożył do konstytucyjnego traktowania“. Poprawka, wniesiona do sprawozdania przez p. Heilsberga, jest już nam znana. Z innych pismów w znacznym, że Sturm podniósł, iż we Wgrzech o żądaniu podobnego kredytu mowy niema, tudzież że do kosztów okupacji należy dołożyć zużycie mundurów, broni, amunicji itd. Po oświadczeniach ministra skarbu wniósł p. Skene, aby w wniosku sprawozdawcy wyrzeczono „na teraz“, coby było zupełnym przejęciem do porządku dziennego nad kredytem 25 milionowym, czyli odrzuceniem go, przeciw czemu Schaupt i Wolfrum postawali, a de Pretis jeszcze raz głos zabierając, podniósł handlową stronę okupacji i wzywał, aby przed ostateczną uchwałą dokładnie i przedmiotowo zbadano sprawę i jej przebieg. Najbardziej przeciw wnioskowi Skenego wystąpił sam Giskra, między innymi wywołując, że można będzie przy ewentualnym pozwoleniu kredytu postawić pewne warunki, i skończył zapewnienie, że Austria będzie zmuszona złożyć mandat okupacyjny. Jak wiadomo, wniosek Giskry komisja przyjęła.
Centraliści są pewni, że rząd rozwiłałby Izbę, gdyby odrzuciła kredyt 25 milionowy, i tę kwestję rząd uważa za ważniejszą od adresowej. „Ale właśnie dlatego“ — powiada *Nova Presse* — „należy ten kredyt odrzucić. Jeżeli rząd pragnie konfliktu, to niechaj go ma! Rada państwa wie jak zgubną jest polityka okupacyjną, wieg też ma obowiązek użyć wszelkich środków przeciw temu niebezpieczeństwu. Niechaj rząd spróbuje, przy nowych wyborach oprzeć się na Czechach, którzy dziwnym sposobem domagają się teraz rozwiązania Izby posłów. U wyborców centraliści na tem zyskają.“ — Pewnam jednak jest, że *Nova Presse* co innego pisze a co innego myśli.
Komisja adresowa przed Izby posłów niewiadomo dlaczego uchwiliła zachować swoje obrady w tajemnicy. Czy aby zachęcił rząd do biana objaśnień, któreby centralistom podały sposób do pojednania się z rządem? Ależ rząd stanowczo oświadczył przez de Pretisa, że tylko Andrassy i tylko w delegacjach dać jej może. Tożsamo oświadczył dwakroć Tissa w węg. Izbie posłów (ob. tel. Wiadomo jednak, iż tyle, że na mierzenie *Nova Presse* Komisja schwaśliła przyjęć projekt adresowy Koppa za podstawę dyskusji; że na 2. posiedzeniu, d. 30. z. m., przyjęto początkowych 11 ustępów projektu, przyczem wyrażono wyraz, potępiające ugody austro-węgierską; na 3. posiedzeniu zaś, d. 31. z. m. przyjęto z małemi zmianami resztę projektu, ale do zredagowania wniosków końcowych wybrano podkomitet z trzech, który miał wczoraj rano przedłożył do siebie wnioski, tudzież cały projekt stylizacyjna opracować, poczem komisja do 3 czytania przystąpi. Jak wiemy z oświadczeń prezidenta Izby, Rechaubera, rząd nie myśli odrzacać Izby po wyborze członków do delegacji, a na naznaczonej na poniedziałek posiedzeniu Izby zacznie się rozprawa adresowa.

Najwidoczniej dobre ma szanse polityka rządowa w wybranej już delegacji przedlitawskiej; ponieważ podajemy w sprawozdaniu z Rady państwa skład tej delegacji. Ciekawe były narady grup krajowych przy układaniu list kandydatów delegacyjnych.
W grupie czeskiej (centralistycznej) wniósł Herbst, aby wybrać tylko takich, którzy są nie tylko aneksjami, ale nawet wszelkiej trwałej okupacji przeciwni. Gdy przeważa część grupy poparta Herbstem, oświadczył Wolfrum, że na teraz nie kandyduje do delegacji. Plener kandydował, ale go nie wybrano.
Na zebraniu grupy morawskiej nie zjawili się postawie kurji dworskiej. Weeber oświadczył, że nie kandyduje, gdyż jest innego od reszty kolegów zdania co do polityki zewnątrznej. Posłom narodowcom większość centralistyczna oświadczyła, że właśnie dzisiaj nikogo z nich nie wybierze, bo są za aneksją.
Na zebraniu grupy styryjskiej mniejszość antycentralistyczna żądała jednego reprezentanta w delegacji. Zapytana, jakby postąpiła co do polityki Andrassiego, dała odpowiedź wymijającą. Rechauber uchylił się od kandydatury, gdyż zamysł podcazas posiedzeń komisji delegacyjnych odbywał się posiadzenia Izby posłów.
W grupie dolno austriackiej porozumiano się, aby nie dać na koszt okupacyjne, dopóki traktat berliński nie będzie Radzie państwa przedłożony; a demokraci nawet wraz z Skene oświadczyli, że się dlatego usuną od wyboru do delegacji. P. E. Sless, gorący zwolennik okupacji, aby zjednać sobie kolegów, oświadczył, że na kredyt 60 milionowy głosował nie w celach okupacyjnych, ale w celkach innych, i że interes Austria leży nie pod Bałkanami, ale w dolinie Dunaju (jest to myśl Dumby). P. Sless widac utracił nadzieję dostania się do ministerstwa, skoro tak się sprzeniewierzył rządowi. Ale nie ma to nie pomogło. Na zebraniu ten otrzymał prawdopodobnie większość, choć tylko jednego głosu — ale w Izbie upadł, i wybrany został natomiast p. Dumba.
Świętojurecy i żydzi galicyjscy ułożyli następującą listę kandydatów do delegacji z Galicji: Juczyskiński, Kowalski, Kryzanowski, ks. Krasicki, Gierowski, Kallir i Honigsmanni członkowie, a Mises i Zakliński zastępcy. Naturalnie, że ta lista upadła w Izbie.
Bukowińczycy zamiast przeciwnego okupacji Tomaszczuka, wybrali von Kochanowskiego.
Dodamy tu, że Herbst już wstąpił do nowego klubu postępowego i że został przyjętym.
Telegram z posiedzenia węgierskiej Izby posłów z d. 30. z. m. nie podał nam treści wniosku Zsedeniego, za którym oświadczył się i Tissa. Wniosek ten opiewa: „Laba wybierze jątro komisję adresową, z 21 członków złożoną, a następnie zajmie się pismem ministra-prezidenta względem zwolnienia delegacji wspólnych.“
Jak wiemy z telegramu (ob. pon.). Laba wybrała komisję adresową. Składa się ona z samych członków klubu liberalnego, a wybrani zostali także Falk, Wahrman, obaj Horvaty i Szlavy.

Korespondencje „Gaz. Nar.“
Warszawa d. 30. października.
U nas spojżył zupełnie. Kongres berliński obłał nas wszystkich tak zimną wodą, tak lodowatą, że dotąd i na długo może jeszcze popoyliamy się wszystkim nadziei, aby cokolwiek Europa zrobić mogła caratowi, i przez to ulżyła nam jarzma. Dzisiaj — jeżeli mamy jeszcze jakie nadzieje, to zwracając się one nie na Zachód, ale na Wschód, punktu oparcia szukają w coraz potężniej rozwijającym się ruchu nihilistycznym. Tymczasem zanim nihilizm strawi wnętrzości Moskwy, my jak możemy korzystamy z sytuacji. Podwyższenie cła wchodowego do wartości złota, a z drugiej strony niski kurs rubli, siłą dwóch czynników powstrzymują import towarów zagranicznych do Moskwy, odgradzają ją murem chińskim od reszty Europy. A ponieważ w samej Moskwi przemysł stał dotąd na najniższym możliwym stopniu rozwoju, a na szan stosunkowo znacznie wyżej, przeto kupcy moskiewscy zwrócili się z zamówieniami do naszych fabryk. W skutek tego w fabryki nasze wstąpiło niesłychane życie, ruch, jakiego jeszcze nigdy nie było. Dozdo do tego, że żadna fabryka, pracując dniem i nocą, nie była w stanie sprostać zamówieniom. Pojawia się tedy energia, której nigdy u nas nie znano, albo którą brano za jedno z fosforycznymi porywami dobrego humoru. Pojawia się inicjatywa, rzec także prawie nie znana. Zaczęły dzień w dzień powstawać nowe fabryki, nowe najrozmaitsze przemysłowe zakłady, pielniz, ten ożywczy płyn wszelkich społeczeństw, wypłynął tłumnie do kraju, i dzisiaj rzeczy tak stoją, że jeżeli stan ten potrwa lat kilka lub kilkanaście, to Królestwo majątkowo stanie bardzo wysoko.
W systemie zaś rządu, od góry aż do dołu, w niczem się nie zmieniło. Znamy pod tym względem tylko następującą alternatywę: rząd albo gniecie, albo też rabuje i okrada. Najczęściej jednak obie te czynności spełnia od razu.
I tak np. postanowił obecnie obrabować nas z resztki funduszu, zebranego na dobro wołne (?) a uroczyście przyjęcie wojsk powracających z teatru wojny.
Wiecie już, że na przyjęcie to obywatela tutejsi ułożyli odpowiedni fundusz; — z niego po potrąceniu wydatków na podjęcie wojska i oficerów, pozostało przeszło tysiąc pięćset rubli. Sładkujący zamierzali kwotę tę obrócić na wsparcia i wpisy dla niezamożnych studentów. Zanim jednak przyszło do takiej uchwały, już prezydent miasta — ten Starzyński, stosownie do rozkazu z góry otrzymanego, zakomunikował komitetowi reprezentującemu składających, że carowi byłoby przyjemnie, gdyby obywatele warszawscy przeznaczili ową resztę funduszu na założenie domu inwalidów w Warszawie. Wobec tego życzenia nie było co robić i należało do niego się zastosować. Tym więc sposobem miasto pomocy młodzieży do kształcenia się, otrzymało pomoc żołnierze Moskale, bo jeśli dom inwalidów przyjdzie do skutku to po większej części tylko Moskałe korzystają z niego będą, w pułkach bowiem gwardyjskich bardzo nieznaną jest liczba Polaków. Mniejsza byłoby nawet o owe 1500 rubli, ale przewidywać można, że wkrótce dla zebrania potrzebnych funduszy na ów dom inwalidów rozpisać składki po kraju, cały szereg zabaw ruchomych, jak gra w piłkę, skakanie w biegu przez sznur, rzucanie i bieganie na elastyczną dżutę, piłą i t. p. we wszystkich tych zabawach bowiem dzieci współczesne rozwijają sobie tak mięśnie nóg i rąk, jak też twórnia i klatki piersiowej. I to im służy bardzo i wyrabia siły.
Gimnastyka racjonalną zaś nazywamy nauką systematyczną, stopniową, ale ciągłą odbywaną tych wszystkich ruchów, jakie człowiek w stanie prawidłowym wykonywa i wykonywać może; a to w tym celu, aby wszystkie mięśnie służące do ruchu odbywające częste ćwiczenia, wzmacniały i rozwijały się jednakowo. Taka gimnastyka nazywa się też inaczej gimnastyką higieniczną, bo utrzymuje zdrowie i rozwija siły fizyczne ma na celu; tej też gimnastyce poświęcone są głównie wszystkie przeżawnie stowarzyszenia i instytucje gimnastyczne, do jakich należy i nasze lwowskie towarzystwo „Sokoła“ ze swoją szkołą gimnastyczną.
Ponieważ nie wszyscy ludzie mogą się oddawać z równą korzyścią wszystkim ćwiczeniom gimnastyki racjonalno-higienicznej, bo jednym początkaj się rozwijać choroby, a drugim nabyte lub przyrodzone wady organiczne ustroju, jak wady serca, przepukliny i t. p. cierpienia stają się przeciwskazaniem dla wszelkich fizycznych wysiłen, przeto nadzór lekarski nad przystępującymi do ćwiczeń gimnastycznych tak w zakładach publicznych jak i prywatnych winien być ciągle pilnie utrzymywany, chorom bowiem i wszelkiego rodzaju kalekom może być niekiedy zalecaną z wielką korzyścią tak zwana gimnastyka lekarska, która do każdego osobnego wypadku choroby odpowiednio do ustroju chorego, inaczej musi być stosowana. Ćwiczenia też lekarsko-higieniczne jako wymagające innego kierownictwa, innego nadzoru i innych przyrządów odbywają się głównie w zakładach ortopedycznych.
My mówiąc tutaj o gimnastyce i jej korzyściach, mamy głównie na myśli — gimnastykę higieniczno-racjonalną, której sprawą i krzewieniem zajmuje się i lwowskie nasze Towarzystwo i szkoła „Sokoła“. Na ten też rodzaj gimnastyki szczególniejszą zwracamy uwagę publicki naszej, a w szczególności młodzieży, jej rodziców i kierowników w wychowywaniu, ażeby prace i usiłowania Towarzystwa „Sokoła“ i szkoły jego gimnastycznej więcej jak dotąd opierać zechcieli, więcej z nich korzystali dla swego i ogólnego dobra.
„Sokoł“ lwowski nie jest instytucją prywatną w widokach osobistych założoną, ale publiczną, powszechnie w kraju dobro mającą na względzie. O rozwój więc jego i skuteczność dla kraju służbę Towarzystwa tego starać się nakazuje każdemu z nas obowiązkiem patrijotycznym, bo w

